[image: Tela de computador com texto preto sobre fundo branco

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]
[image: Tela de celular com texto preto sobre fundo branco

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]
PROJETO DE LEI Nº /2025
(Autoria: Vereadora Rosiene Sarinho Soares Ribeiro)

EMENTA: DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA RUA PROJETADA 270, LOCALIZADA NO JARDIM AEROPORTO, NO MUNICÍPIO DE BAYEUX, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º Fica a Rua Projetada 270, localizada no bairro Jardim Aeroporto, neste município, denominada Rua Doutor Expedito Pereira.

Art. 2º O Poder Executivo Municipal tomará as providências necessárias para a confecção e instalação das placas indicativas com a nova denominação da via pública.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Bayeux, 17 de setembro de 2025.

[image: ]

Rosiene Sarinho
Vereadora - PSB

JUSTIFICATIVA

A apresentação deste Projeto de Lei tem como objetivo principal prestar uma justa homenagem ao Doutor e ex-prefeito Expedito Pereira, personalidade de grande relevância para a história do município de Bayeux.
Esta iniciativa é respaldada pela necessidade de facilitar a localização da Rua Projetada 270, para que moradores, motoristas de aplicativos, entregadores possam encontrar os endereços com mais facilidade.
Dr Expedito como era carinhosamente conhecido, exerceu o cargo de Prefeito de Bayeux, foi Deputado Estadual e deixou um legado marcante de dedicação e compromisso com o desenvolvimento da nossa cidade. Um dos aspectos mais admiráveis de sua trajetória foi o fato de, além de suas funções políticas, atender semanalmente como médico, sem custos, a população de Bayeux, demonstrando sensibilidade e compromisso com o bem-estar coletivo.
Ademais, o Projeto de Lei é embasado nas Fundamentações Legais:
· Art. 30, inciso I, da Constituição Federal de 1988, que atribui aos municípios competência para legislar sobre assuntos de interesse local;
· Art. 16, inciso XV, da Lei Orgânica do Município de Bayeux, que dispõe sobre a competência da Câmara Municipal para legislar e aprovar leis de denominação de logradouros públicos;
Dessa forma, este Projeto de Lei almeja beneficiar moradores facilitando a localização de casas, comércios locais e tornar cada dia mais conhecidas as ruas de nossa cidade.
Contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta matéria, na certeza de que tal iniciativa representa um importante passo na defesa dos direitos das mulheres e no fortalecimento de uma cultura de paz.

[image: ]Bayeux, 17 de setembro de  2025.

Rosiene Sarinho
Vereadora- PSB

[image: ]

Página 1 de 4

image1.png

image2.jpeg
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

Certidao de Obito

NOME
EXPEDITO PEREIRA DE SOUSA
070.189.834-87 o

MATRICULA
0722560155 2020 4 00011 186 0003752 11

R\ 8EXO COR ESTADO CIVIL E IDADE
AN [ mesaio ][ PARDA [ om unido consensual, 72 anos
\ : ; NATURALIDADE DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAO _ _ELEITOR
\.} RG: 150107, Orgho: SSP; UF: PB, Data  [|SIM - N* 000807271236, Zona: 61 -
N\, Bonito de Santa Fé-PB mebo 14022013 {;B

FILLGAO E RESIDENCIA

PEDRO PEREIRA DE SOUSA (Falecido) e AMBROSINA PEREIRA DE SOUSA (Falecida). Residia na(o) Avenida Geraido Costa, Edficio Alexandre |
8pto 901, 820, Manairs, CEP: 58038-131, no municipio de Jodo Pessoa-PB

DATA E HORA DE FALECIMENTO DIA MES ANO
[nove de dezembro de dois mil e vinte - 03:00 [ 09 | 12 ' 2020
LOCAL DO FALECIMENTO

Em via piblica, Avenida Sapé no municipio de Joao Pessoa-PB

[Choque hipovolémico, Lesdes pulmonares e vascular, ferimentos penatrantes de torax projétes de arma de fogo.

SEPULTAMENTO/CREMAGAO DECLARANTE

MARIA CRISTINA MOTA DUARTE, do ler, CPF 1 000 787.964.80, RG n*
Cemitério Senhor da Boa Morte no municipio de Bayeux-PB 2034283 SSP-PB, residente e domiciliade: Avenida Gerakdo Costa, Edificio
[Alexandre |, eplo 901, 820, Menairs, CEP: 58038-131, Jodo Pessos-P8

/NOME E NUMERO DO DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU O 0BITO.
Francisca Divina Siveira de Melo, CRM 3272

OBSERVACOES / AVERBACOES
[Regietro lsvrado em 16/12/2020, no Livio C-00011, N* 3752, folha 186. Fol aprosentada a Declarcio de
da Sra. ASTANIELSEN BARBOSA CAVALCANTE conforme certidéo de casamento com

AA 000142897

10° Servigo Registral de Jodo Pessoa
Mantredo Goes Viera de Melo

Joko PessoaPB

Astorio Firmino de Mecedo 199 - Valentina do Figueiredo Joso
2 - CEP 56063400 Fone (BJA141-4443 E mai

image3.png
AV. LIBERDADE, 3445 5
CENTRO, BAYEUX - PARAIBA
CEP: 58.110-160 - CNPJ: 08.606.972/0001-36

CA

MUNICIPAL DE BAYEUX

e @camaradebayeux @ www.bayeux.pb.leg.br

image4.png
AV. LIBERDADE, 3445 )

CENTRO, BAYEUX - PARAIBA

CEP: 58.110-160 - CNPJ: 08.606.972/0001-36
e @camaradebayeux @ www.bayeux.pb.leg.br

CA

MUNICIPAL DE BAYEUX